DIÁRIO OFICIAL Nº 34.917  61Sexta-feira, 01 DE ABRIL DE 2022

CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 012/2019
Nº: 04

Data de Assinatura: 24/03/2022
Vigência: 01/01/2022 a 10/09/2022.
Justifi cativa: Este termo aditivo tem por objeto a alteração do preâmbulo
do Convênio no 012/2019, em virtude da alteração da denominação do
Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, que passa a denominar-se
Polícia Científi ca do Pará, conforme Lei no 9.382, de 16 de dezembro de
2021 que dispõe sobre a alteração da Lei Estadual no 6.282, de 19 de ja-
neiro de 2000; bem como o reajuste do valor do salário mínimo vigente e
contribuição previdenciária para o ano de 2022 no período de 01/01/2022
a 10/09/2022.
Convênio: 012
Exercício: 2019
Valor global: R$ 161.549,40 (cento e sessenta e um mil quinhentos e qua-
renta e nove reais e quarenta centavos),
Partes:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária - SEAP
Concedente: Polícia Científi ca do Pará - PCP.
Nome do Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo.

Protocolo: 779296

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N°851/2022-DGP/SEAP/PA

BELÉM-PA, 29 DE MARÇO DE 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ALBERT RAMOS FREITAS, matrícula fun-
cional n° 5949739/1, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de
Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação na Cadeia Pública de Parauape-
bas - CPP, no período de 01/03/2022 a 30/03/2022, em substituição ao
titular WENDERSON PEREIRA DOS SANTOS SILVA, matrícula funcional n°
5953850/1, que esteve em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 779249
PORTARIA Nº 857/2022 – DGP/SEAP
BELÉM/PA, 31 DE MARÇO DE 2022.

Nome: JAIFER HENRIQUE FERNANDES MAIA, Matrícula nº 5952341/1;
Cargo: Assistente Administrativo.
Assunto: Licença Gala.
Período: 28/03/2022 a 04/04/2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 779607
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

FORMALIZAÇÃO FUNCIONAL
PORTARIA Nº152 DE 29 DE MARÇO DE 2022.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais
que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição Estadual, c/co Art.
34, do Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e, considerando o
Processo nº 2022/353320, de 24.03.2022,
CONSIDERANDO, que a regularização funcional atende a solicitação do
IGEPREV, no sentido de dar conformidade a regular instrução do processo
em epígrafe;
CONSIDERANDO, o Poder Dever da Administração em convalidar os atos
que não possuam vícios insanáveis, como de objeto, motivo e fi nalidade,
nem prejuízo a terceiros.
RESOLVE:
I - FORMALIZAR, para fi ns de Regularização Funcional, a admissão do
servidor LUIZ CARLOS ESTEVES BRASIL, matrícula nº 31798/1, na condição
de prestador, a contar de 01.04.1985, conforme Relatório de Ponto e ordem
de Saque nº 500994, de 30.05.1985, tendo a sua admissão regularizada
como Diarista na função de Auxiliar de Administração, referência III,
conforme PORTARIA Nº 133/85, de 01.06.1985, publicado no Diário
Ofi cial do Estado do Pará nº 25529, de 12.07.1985, através do Decreto
Governamental de nº 4771 de 13.03.1987, teve o cargo transformado
em efetivo de AGENTE ADMINISTRATIVO, código GEP-SA-901, classe “A”,
sendo posteriormente reorganizado em ASSISTENTE ADMINISTRATIVO,
através da Lei 6.680, de 10.08.2004.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
os seus efeitos a 01.04.1985.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 29 de março de 2022.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 779229

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 158 DE 30.03.2022
Processo nº 2022/297461
Servidor: Weldom Diego Da Silva Cardoso
Matrícula: 8042961-2
Cargo: Auxiliar Operacional
Objeto: Designado como fi scal de recebimento de garrafas térmicas, re-
ferente a Ata de Registro de preços nº. 004/2022 SEPLAD/DGL/SRP, para
atender as demandas desta SECULT.

Protocolo: 779445

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVALIDAÇÃO DE FREQUÊNCIAS DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 124 DE 31 DE MARÇO DE 2022

 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13
de dezembro de 2004, e
CONSIDERANDO, a necessidade de imprimir maior celeridade processual,
com duração razoável do processo, nos termos contidos no artigo 5º, Inci-
so LXXVIII da Constituição Federal;
 CONSIDERANDO, o Poder Dever da Administração em convalidar os atos
que não possuam vícios insanáveis, como de objeto, motivo e fi nalidade,
nem mesmo prejuízo a terceiros;
CONSIDERANDO, a necessidade de promover a regularização do servidor
para promover a atualização em seus registros funcionais, bem como, a
promover registros cadastrais junto ao Sistema de Gestão Integrada de
Recursos Humanos-SIGIRH.
RESOLVE:
I - CONVALIDAR, para fi ns de regularização funcional, as frequências
do servidor JOÃO BATISTA DA COSTA PINHEIRO, matrícula nº 32522-1,
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviço de Comunicação, no período de
01.01.2019 a 31.03.2022, em razão do servidor haver laborado na Pre-
feitura Municipal de Igarapé-Miri, consoante documentos comprobatórios
expedidos pela Diretoria de Recursos Humanos, da referida Prefeitura.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
os seus efeitos a 01.01.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 31 de março de 2022.
 BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 774144

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 314 DE 31 DE MARÇO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
2022/227272.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “PLATAFOR-
MA CULTURAL DIGITAL”, referente à IN 248/2022 - FCP, Fiscal Titular, o(a)
servidor (a) SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº:
5935624, Cargo: Assessora, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal
Substituto, o(a) servidor(a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº:
5888124, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 779180
PORTARIA Nº 315 DE 31 DE MARÇO DE 2022

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
2022/375949.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “BANZEI-
RO CULTURAL EDIÇÃO CASTANHAL 2022”, referente à IN 249/2022 - FCP,
Fiscal Titular, o(a)servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula
nº: 5888124, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC,